30. EL MISMO; Doctrina de autores varios, libro VII. — Si de este modo se hubiera mandado que uno fuese libre: «sea libre Stico, si el heredero no lo hubiere enajenado», aunque es *statuliber*, podrá, no obstante, ser enajenado.

31. GAYO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro XIII. — Si á un esclavo se le hubiera hecho un legado bajo la condición de haber exhibido las

(1) *Vulg.*; vel ex, omítela el código *Fl.*

(2) *decem*, *Hal.* *Vulg.*

(3) *decem*, *Hal.* *Vulg.*

(4) *Vulg.*; non, el código *Fl.*

(5) *Taur.*; an, el código *Fl.*, *Br.*

(6) *Paulus*, *Hal.*

(7) *rationum haereditarum reddendarum*, *Vulg.*

iussum esse legatum accipere, ut pecuniam reliquorum reddat, non dubitatur.

§ 1.—Et ideo quum quaesitum est: «Stichus, quum rationes dederit, cum contubernali sua liber esto», an mortuo Sticho ante conditionem contubernalis eius libera esse possit; Julianus dixit, quaestionem esse in hac specie, quae et in legis agitatur: «illi cum illo do»⁽¹⁾, an altero deficiente alter ad legatum admittatur; quod magis sibi placeare, perinde, ac si ita scriptum esset: «illi et illi». Aliam etiam esse quaestionem, an contubernali quoque conditio iuncta sit; quod magis esse. Itaque si nulla reliqua Stichus habuerit, statim eam liberam esse, si habuerit reliqua, debere eam⁽²⁾ numerare pecuniam; nec tamen licitum ex suo peculio dare, quia id illis permissum sit, qui principaliter pro sua libertate pecuniam dare subentur.

32. LICINIUS RUFINUS *libro I. Regularum.* — Si duobus heredibus institutis servus liber esse iussus sit, si decem heredibus dederit, ab altero ex heredibus⁽³⁾ venierit, et traditus fuerit, pro parte alteri ex heredibus, a quo non venierit, dando pecuniam liber erit.

33. PAPINIANUS *libro II. Quaestionum.* — Statuliberorum iura per heredem fieri non possunt duriora.

34. IDEM *libro XXI. Quaestionum.* — Servus, si heredi decem dederit, liber esse iussus est; statuliberum heres eum manumisit, ac postea defunctus est; heredis heredi pecunia danda non est; quod enim placuit, heredis heredi dari oportere, tunc⁽⁴⁾ memineris locum habere, quum prior heres dominus accepturus pecuniam fuit. Quae causa facit ambulatoriam, ut ita dixerim, conditionem; duae sunt enim causae, per quas in primi heridis persona conditio impletur, dominii ratio, item personae demonstratio; prior causa transit in omnem successorem, ad quem pervenerit statuliber per dominii translati continuationem, sequens personae duntaxat eius, qui demonstratus est, adhaeret.

§ 1.—Imperator Antoninus rescripsit, iussum rationes reddere, et liberum⁽⁵⁾ esse, si heres causabitur accipere rationes, nihilo minus liberum fore. Quod Rescriptum ita accipi debet, ut, si reliqua non trahat, liber sit, quodsi trahat, ita demum, si obtulit eam quantitatem, quae refundi debuit, ex fide veritatis; non enim libertati sufficit heredem in mora fuisse, si non id fiat per statuliberum, quod remota mora libertati aditum daret. Quid enim, si ita manumissum: «Dama, si in Hispaniam prefectus anno proximo fructus coegerit, liber esto», Romae retineat heres, neque proficiunt patiatur, numquid dicturi sumus, statim ante fructus coactos liberum fore? Nam et quum Romae stipulatio concipitur ita: «centum in Hispania dare spondes?» inesse tempus stipulationi, quo⁽⁶⁾ possit